stibulum calcet: sin autem is regiam potestatem in tyrannidem vertat, me necem excepturum cum voluptate. »

A minus et rex omnium est, omnium videlicet creator. Quibus ergo oculis communis Domini templum adspicies, quibusve pedibus sanctum hoc pavimentum premes? quomodo autem manus extenes, calenti adhuc saguine stillantes, aut quomodo talibus manibus excipies sacrosanctum Dominicorūs, et ori etiam pretiosum sanguinem admovebis, cum per irāe impotentiam tantum sanguinis contra jūs omne ac fas effuderis? Abscede igitur, et ne aggrediaris priorem culpam secunda cumulare; et excipe illud vinculum qnod cœlitus judicio suo

XXI. Imperator parens his sermonibus (nam cum a puero in legibus divinis esset educatus, quæ ad sacerdotes pertinerent, quæve ad reges, perspicue noverat), gemitus ac lacrymas simul profundens, in palatium se recipit. Octavo autem mense ab hinc elapso, venit quidem Salvatoris nostri natale festum, Theodosius vero in regia sedens amarissime flebat. Id Rusinus quidam tunc temporis magister palatii cum pervidisset, ad eum accedens, homo videlicet domino utilis ac familiaris, causam rogabat. Tum vero ille acerbe gemens, et calidioribus manans fletibus: Tu quidem, inquit, ludis, Rufine; mea enim mala non sentis. Ego autem gemo atque deploro meā ipsius calamitatem, dum mecum reputo divinum templum famulis etiam atque mendicis apertum esse, ingressumque illuc tutum ac liberum patere illis, ut proprium Dominum C ipsi convenient: mihi autem hoc interdictur, et præterea cœlum etiam interclusum est. Memini quippe Dominicæ vocis, qua promulgatur: Quidquid ligaveritis super terram, erit ligatum et in cœlis. »

XXII. Rusinus vero medicinam regi ministrare volens, ac tempestivum beneficium illi præbere: Curam, inquit, si tibi placet, et episcopo id persuadebo multis precibus, ut te a vinculis istis absolvat. Sed non ille persuadetur, ait imperator; quam enim justum Ambrosii judicium sit, compertum habeo. Nec porro ille unquam committet, ut imperialis potentiae respectu divinam legem transgrediatur. At posteaquam adhibitis pluribus aliis rationibus, Rusinus promittebat a magno Ambrosio rem se haud dubie i.npetraturum, jussit imperator quam citissime illum abire. Ipse autem spe inescatus, post non multum temporis seculus est, ut qui Rusini promissionibus fidem haberet. Confestim vero allocutus Rusinum divus Ambrosius: Canum, inquit, impudentiam, Rufine, imitaris; et neque erubescis, neque pertimescis, cum tanta rabie adversus imaginem Dei sœvieris? Ubi vero institit Rusinus, et imperatorem brevi spatio interjecto venturum dixit, incensus divino zelo divinus Ambrosius: Ego, inquit, o Rufine, prædico me prohibitum, ne vel ipsum templi ve-

XXIII. His auditis, **Rufinus et Ambrosii** mentem imperatori per quemdam illico nuntiavit, et ut maneret in palatio, exhortatus est. Imperator vero, qui ad medium forum jam pervenerat, cum haec avertit: Ego pergam, inquit, et insaniae meae pœnas exsolvam. Postquam vero in sacrum septum jam ventum fuit, in Dei quidem ædes non erat ingressus, verum in salutatoria d'imo consederat, suis se vinculis solvi flagitans.

XXIV. Ille vero tyrannicum vocabat ejus adventum, ac Theodosium contra Deum furere, nec non ipsius leges calcare pronuntiabat. Imperator autem in contritione cordis ac spiritu humilitatis: Non audacia efforor, inquit, adversus leges, nec sacram limen contra jus et fas terere aggredior: sed obsecro te, ut me vinculorum nexu liberes, et clementia communis Domini ob oculos tibi posita, mihi non præcludas illam januam, quam Dominus ipse cunctis aperuit pœnitentibus. Qualem ergo, episcopus ait, pœnitentiam ostendisti post tantum scelus? quibusve medicamentis vulnera ista ad sanandum difficillima coire fecisti? Ad hæc imperator in contrito spiritu rursus retulit: Tuum est omnino et præcipere, et commiscere medicamina. Tum vero divus Ambrosius: Quandoquidem, inquit, iræ propriæ permittis judicium, et non ratio, sed animi aestus sententiam fert: legem hujusmodi velim sancias, quæ decretum quodvis iræ impetu, otiosum reddat ac superfluum: capitis vero sententiæ vel exilii triginta dies scriptæ manent, rationis judicium opparentes. Exactis autem triginta diebus, qui exararunt decreta illa, eadem exhibeant: et iracundia tamdiu requieta, secum ipsa ratio judicans, priorem expendat cognitionem, examinetque justane illa sit, an secus habeat. Siquidem porro iniquam inveniant, discerpit scripta, et sententiam irritam reddat: sin autem æqua fuerit, ita maneat; nec triginta dierum numerus labefactabit recte judicata.

XXV. Admonitionem hanc imperator ultro admittens, et secum optime agi sibi persuadens, continuo jussit legem præscribi, quam et litteris propria manus ratam ac firmam esse voluit. His ita factis, divus Ambrosius imperatoris vinculum solvit: imperator autem sumpta in templum intrandi fiducia, non stans, neque in genua procumbens, Dominum precabatur, sed in solum nudum dejecitus ac prostratus, Davidicam illam emisit vocem: « Adhæsit, inquiens, pavimento anima mea: Vivifica me secundum verbum tuum¹. » Et crines manibus vellens, et faciem contundens, et profusis lacrymis irrigans pavimentum, veniam consequi properabat. Postquam autem ad offerenda sacræ mensæ munera vocavit tempus, cum fletibus non minus copiosis surgens, gradus altaris scandit: oblatione vero porrecta, intra cancellos, ut illi moris erat, mansit. Sed nullo modo, ut hæc dissimularet, abs se impetravit sacer Ambrosius: at lo-